ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CATALÃO-UFCAT, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dezessete 1

(14h17min), no Miniauditório Congadas, Bloco L, reuniram-se em sessão extraordinária os membros da 2

Câmara de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Catalão, sob a presidência da Pró-Reitora Pro 3

Tempore de Extensão e Cultura, Profa. Neila Coelho de Sousa, atendendo à convocação 4

PROEC/UFCAT nº 01/2023, previamente expedida e constante do processo SEI nº 23070.01882/2023-5

98. Compareceram à reunião os seguintes membros da Câmara: Prof. Alexander Meireles da Silva – 6

Instituto de Estudos da Linguagem, Profa. Camila Rocha Cardoso – Faculdade de Educação, Profa. 7

Aline Gonçalves dos Santos – Faculdade de Engenharia, Prof. Jalles Franco Ribeiro da Cunha – Instituto 8

de Física, Profa. Juliana Bernardes Borges da Cunha – Instituto de Matemática e Tecnologia, 9

Bibliotecário Márcio Luiz Fernandes Barbosa – Biblioteca, Profa. Michelle da Silva Borges – Centro de 10

Gestão e Negócios, Profa. Normalene Sena de Oliveira – Instituto de Biotecnologia, Prof. Ismar da Silva 11

Costa, Instituto de História e Ciências Sociais, suplente do Prof. Daniel Alves. Esteve na reunião com 12

direito a fala: Diretora Pro Tempore de Extensão, Profa. Juliana Pereira de Araújo. Estiveram presentes 13

na reunião sem direito a fala: Encarregado de Departamento, Bryam Barbosa de Lima, Administrativo 14

de Obras, Dione Álvares de Moura e Silva, Encarregado de Departamento, Herick Dias de Almeida, 15

Estagiária Eduarda Martins Silva. Justificou ausência a Profa. Thallita Isabela Silva Martins Nazar – 16

Instituto de Geografia. A reunião apresentou como pauta: Aprovação da ata da reunião extraordinária 17

do dia 24/11/2022 – PROEC-UFCAT, Aprovação do Calendário de Reuniões da Câmara de Extensão – 18

ano 2023, Escolha de dois (02) membros para a composição da Comissão de Elaboração do PDI - Sessão 19

de Extensão e Cultura. Havendo quórum, com nove (9) membros, a Profa. Neila iniciou a reunião 20

desejando boas-vindas aos participantes e dando os informes. Foi pedido às Unidades Acadêmicas que 21

tiveram renovação de portarias da Coordenação das Atividades de Extensão e Cultura (CAEC), que 22

encaminhem um e-mail para a PROEC com a nova portaria. Neila comunica que o servidor Cacildo 23

Galdino Ribeiro está afastado para licença capacitação e que a Direção de Extensão será ocupada pela 24

profa. Juliana Pereira de Araújo, que irá auxiliar na reunião da Câmara de Extensão. Foi apresentada a 25

profa. Normalene Sena – Coordenadora Pro Tempore do Núcleo de Extensão, Desenvolvimento, 26

Cooperação e Sustentabilidade. Justificou-se a ausência do Prof. Rogério Bianchi de Araújo, Diretor Pro 27

Tempore de Cultura. Neila informa que o prof. Márcio Duarte, atual Coordenador Pro Tempore de Artes 28

e Eventos, estará à frente da implantação da mídia indoor, da web TV e demais atividades relacionadas 29

a artes e eventos. Na continuidade, foi falado sobre o lançamento do Livro de Extensão e Cultura e sobre 30

os editais em aberto na PROEC, sendo o Edital  PROEC/UFCAT Nº 01/2023 - PROBEC/PROVEC 31

2024, que iniciará em janeiro de 2024, deixando de ter início no mês de agosto e término mês de julho, 32

para iniciar em janeiro e finalizar em dezembro. O Edital PROEC N. 02/2023 – PROBPAC/ PROVPAC 33

2023 contemplará os cinco meses, com a mudança do novo edital PROBEC/PROVEC. Na sequência, a 34

Pró-Reitora continua sua fala dizendo que estão sendo providenciadas algumas customizações do 35

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA, com algumas modificações no 36

sistema de Extensão e Graduação para inserção curricular da extensão. Neila reforça que a PROGRAD 37

está em fase de recebimento dos Projetos Pedagógicos dos Cursos - PPCs, para a implementação da 38

inserção curricular e que esta só estará totalmente implementada quando todos os PPCs dos cursos da 39

UFCAT estiverem contemplados. Para a aprovação dos PPCs, é preciso que o mesmo seja encaminho à 40

PROGRAD para posterior envio para a PROEC realizar a análise referente a inserção curricular. Neila 41

salienta que o Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Instituições Públicas de Educação Superior 42

Brasileiras - FORPROEX solicitou a dilação de prazo para mais um ano para essa implantação da 43

inserção curricular da extensão, mas ainda não tivemos resposta do pedido. Informou-se que o Prof. 44

Rogério, Diretor de Cultura, comunicou que a Calourada está sendo elaborada, havendo tempo para o 45

envio de ideias através do formulário disponibilizado. A palavra foi passada a profa. Juliana Araújo, 46

para comunicar sobre o Livro de Extensão e Cultura. Ela cumprimentou a todos, se colocando à 47

disposição e em seguida falou sobre o lançamento do Livro de Extensão e Cultura no ano de 2022 e 48

informou que tem um novo livro em fase final de editoração, com projetos de todo país. No livro do ano 49

passado eram projetos internos, da UFCAT. No novo livro temos nove (9) projetos, de todas as regiões 50

do país que está na fase final e terá o formato de E-book. A intenção é enviar para todas as Pró-Reitorias 51

de Extensão do país, para que tenham acesso a essa obra. A profa. Juliana ainda falou sobre a ativação 52

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CATALÃO-UFCAT, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

do time ENACTUS – UFCAT. A ENACTUS é uma organização mundial de fomento ao 53

empreendedorismo social universitário. Informou que no Brasil já são mais de 5 mil alunos, mais de 500 54

professores e conselheiros. O projeto iniciou-se no CEPEx, com a palestra da ENACTUS. Para participar 55

do referido projeto, a instituição tem que passar por uma formação e um desafio final, sendo que os 56

alunos precisam se envolver em questões da nossa região e encontrar um grupo. A profa. Normalene 57

que está à frente da incubadora e os alunos, conseguiram no prazo de 30 dias passar pela formação e 58

apresentar um desafio que foi um vídeo de setenta e sete (77) segundos apresentando toda a problemática 59

e a proposta do time na UFCAT, Juliana informa que o time foi aprovado com conceito de ótimo. Para 60

finalizar sua fala, a profa. Juliana informou que o Boletim de Extensão agora é fluxo contínuo, quem 61

quiser publicar já pode enviar suas contribuições e que a proposta é que em 2023 os bolsistas PROBEC 62

sejam mais participativos na confecção do boletim já que eles têm todas as condições de escrever textos 63

nesse formato. A profa. Neila agradeceu a participação da profa. Juliana e passou para o primeiro ponto 64

de pauta, a aprovação da Ata. Não tendo nada a conferir nas linhas apresentadas, iniciou-se a votação, 65

sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade, a Profa. Neila apresentou o segundo ponto de 66

pauta, sendo a aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2023. Justificou que a 67

reunião de hoje seria ordinária, mas que como não estava prevista, ficou como extraordinária. 68

Apresentou as demais datas de junho, setembro e novembro e abriu para as contribuições. Não tendo 69

manifestações, fez-se a votação e o calendário foi aprovado por unanimidade. A profa. Neila iniciou o 70

terceiro ponto de pauta, que se trata da retirada de dois membros da Câmara para auxiliar na construção 71

do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI da UFCAT, informando que não foi sugerido ter uma 72

outra subcomissão, mas que a PROEC considerou prudente que o trabalho seja construído de forma 73

coletiva. Informou que pelo calendário a comissão terá que apresentar o PDI até setembro/2023, mas 74

que há uma proposta de um outro plano mais “enxuto”, pois existem questões urgentes para serem 75

aprovadas e ainda não temos um PDI da UFCAT. Foi enviado um roteiro para a comissão já existente, 76

que é composta pela profa. Neila, profa. Juliana e são necessárias mais duas pessoas para contribuir 77

sobre o que se propõe para a extensão na UFCAT para os próximos cinco anos que será inserido no PDI. 78

A profa. Neila perguntou quem poderia participar, informando que serão poucas reuniões, tendo em vista 79

que haverá reuniões gerais de 15 em 15 dias. Foi reforçada a importância da presença dos membros da 80

Câmara de Extensão e Cultura nessa composição, considerando a responsabilidade. A profa. Normalene 81

se colocou à disposição para representar o IBIOTEC. O prof. Ismar da Silva Costa, suplente do prof. 82

Daniel Alves, se colocou à disposição. Não sendo necessário a aprovação por meio de votação, a profa. 83

Neila colocou como aprovados os nomes dos respectivos professores. Foi aberto para que fossem tiradas 84

dúvidas ou outros informes. Não tendo nenhuma manifestação, a profa. Neila encerrou a reunião. Nada 85

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e quarenta minutos (14h40min). Eu 86

Profa. Neila, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros 87

presentes. 88

Pró-Reitora: Neila Coelho de Sousa  ___________________________________ 89

Membros:  90

Aline Gonçalves dos Santos  _________________________________________ 91

Alexander Meireles da Silva _________________________________________ 92

Jalles Franco Ribeiro da Cunha _______________________________________ 93

Juliana Bernardes Borges da Cunha  ___________________________________ 94

Márcio Luiz Fernandes Barbosa  ______________________________________ 95

Michelle da Silva Borges ____________________________________________ 96

Normalene Sena de Oliveira  _________________________________________ 97

Camila Rocha Cardoso  _____________________________________________ 98

Ismar da Silva Costa  _______________________________________________ 99

Juliana Pereira de Araújo ____________________________________________ 100

_________________________________________________________________ 101

_________________________________________________________________ 102

_________________________________________________________________ 103

_________________________________________________________________ 104

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CATALÃO-UFCAT, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

_________________________________________________________________ 105

_________________________________________________________________ 106

_________________________________________________________________ 107

_________________________________________________________________ 108

_________________________________________________________________ 109

_________________________________________________________________ 110

 111